Serve o presente, para encaminhar o incluso Projeto de Lei, que “DISPÕE SOBRE 
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 5090, DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2024”, que especifica: 

DO OBJETO 

A presente proposição tem por finalidade autorizar a abertura de crédito adicional no valor 

de R$ 1.355.117,70 (um milhão, trezentos e cinquenta e cinco mil, cento e dezessete reais e setenta 
centavos), com recursos oriundos do superávit financeiro, destinado à ampliação da Unidade Básica de 
Saúde João Augusto dos Reis, situada na Vila Paulista. 

Trata-se de uma demanda antiga da população local, que há anos reivindica melhorias na

[...]

Diante do exposto, considerando a importância da intervenção para o fortalecimento da 
atenção básica no município, submetemos o presente Projeto de Lei à apreciação desta Casa Legislativa, 
confiando na sua aprovação pelos nobres vereadores. 

DOS RECURSOS UTILIZADOS 

A referida abertura de crédito adicional de R$ 1.355.117,70 (um milhão, trezentos e 

cinquenta e cinco mil, cento e dezessete reais e setenta centavos), será coberta por meio de superávit 
financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, retificado pelo cancelamento de restos a pagar, 
de que trata o inciso I do parágrafo 1º. do artigo 43, da Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964.